ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA BĂNG

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX Ia Băng, ngày       tháng  8  năm 2022

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh sốt xuất huyết và

các dịch bệnh truyền nhiễm khác

trên địa bàn huyện

                Kính gửi:

                       - Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch xã;

                          - Trạm y tế xã.

Thực hiện Công văn số 1711/UBND-VX ngày 03/8/2022 của UBND huyện

về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các dịch

bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn huyện;

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của xã tập

trung triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ban Chỉ đạo, phòng, chống dịch của xã

- Triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các dịch

bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn xã đúng theo kế hoạch.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo để phối hợp

triển khai thực hiện nhiệm vụ đúng yêu cầu đề ra.

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình dịch bệnh bệnh trên địa bàn xã để

có phương án xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan.

- Chỉ đạo các thành viên triển khai các hoạt động phòng, chống dịch; huy

động các hội, đoàn thể phối hợp với ngành Y tế triển khai các Chiến dịch vệ sinh

môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy diệt muỗi để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

không để dịch lớn xảy ra; có biện pháp xử lý kiên quyết đối với các trường hợp

không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, để dịch lây lan; huy động

nguồn lực của tại các thôn, làng hỗ trợ cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Đề xuất kinh phí để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt

xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn xã theo quy định.

2. Trạm Y tế xã:

- Tham mưu UBND xã củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

của xã đúng theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh

truyền nhiễm khác, nhằm đáp ứng được công tác giám sát, phát hiện, thu dung điều

trị trong mọi tình huống của dịch bệnh (nếu xảy ra).

2

- Phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội xã (phụ trách TTVH) đẩy mạnh

các hoạt động truyền thông, hướng dẫn người dân trong cộng đồng, khu dân cư về

công tác vệ sinh môi trường hàng tuần thu gom phế thải xung quanh nhà (chai lọ,

vỏ lon, lốp xe…), lật úp các dụng cụ chứa nước không cần thiết (chum, vại...), thả

cá vào những dụng cụ chứa nước sinh hoạt, hoặc khu vực có nguy cơ cao xảy ra

dịch. Phối hợp với các thôn, làng huy động sự tham gia của cộng đồng trong công

tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trên

địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan trong công tác phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức của người dân

để phối hợp trong các hoạt động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết; tuyên

truyền, giáo dục người dân nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng thực hành về phòng,

chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Khi có dấu hiệu của bệnh, cần đến ngay cơ sở y tế

để được khám và tư vấn điều trị kịp thời, không tự ý điều trị tại nhà.

- Triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh bạch hầu đúng tiến độ.

3. Công chức Văn hóa - Xã hội xã (phụ trách TTVH)

Phối hợp với ngành Y tế tăng cường công tác thông tin về tình hình bệnh sốt

xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác, tuyên truyền rộng rãi các biện

pháp phòng, chống nhằm giúp cho người dân nhận thức đúng về sự nguy hiểm của

dịch bệnh, tự giác, chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa; phối

hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển khai các hoạt động tuyên người dân trong cộng

đồng về các biện pháp diệt lăng quăng/bọ gậy, nằm màn, chống muỗi đốt, truyền

thông giáo dục sức khỏe. Có chuyên trang, chuyên mục, tăng số lượng tin, bài, thời

lượng phát sóng để đăng tải các thông tin về tình hình bệnh sốt xuất huyết và các

dịch bệnh truyền nhiễm khác.

4. Các trường học trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn giáo viên, học sinh các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất

huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trong các tiết chào cờ đầu tuần, các tiết

sinh hoạt ngoài giờ lên lớp, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh thấy được

nguy cơ, tác hại của bệnh và cách phòng, chống có hiệu quả.

- Phối hợp với ngành Y tế, huy động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia

các hoạt động diệt lăng quăng, bọ gậy, diệt muỗi, vệ sinh môi trường tại gia đình,

các trường học và cộng đồng theo hướng dẫn của cán bộ y tế.

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức các hoạt động truyền thông sâu rộng

phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng tại các trường học, đặc biệt tại các nhà trẻ,

trường mẫu giáo về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học, bảo

đảm các cơ sở giáo dục có đủ các phương tiện rửa tay, xà phòng và có vị trí thuận

tiện tạo điều kiện thuận lợi cho người chăm sóc trẻ và trẻ em rửa tay thường xuyên

bằng xà phòng, làm sạch bề mặt và đồ chơi hằng ngày bằng xà phòng hoặc các

3

chất tẩy rửa thông thường. Phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở

giáo dục, thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để tổ chức khám, điều trị và

xử lý ổ dịch kịp thời.

5. Công chức Tài chính - Kế toán xã

Tham mưu UBND xã kinh phí để triển khai các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác tại địa phương theo

phân câp ngân sách hiện hành.

6. Cán bộ, công chức xã

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình, phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế

và các ngành liên quan thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và

các dịch bệnh truyền nhiễm khác.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức đoàn thể

xã:

Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã và các thành viên Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh của xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội

viên và toàn dân hưởng ứng công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các

dịch bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn xã.

8. Trưởng các thôn, làng

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của xã, Trạm Y tế xã

và các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của xã đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động người dân hưởng ứng công tác phòng, chống dịch bệnh sốt

xuất huyết và các dịch bệnh truyền nhiễm khác trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình dịch bệnh trong thôn, làng để kịp

thời phản ánh, báo cáo về UBND xã, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của xã.

Yêu cầu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của xã, cán bộ, công chức và

các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy xã;

- TTr. HĐND xã;

- Các PCT.UBND xã;

- UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã;

- Lưu: VT.

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                         KT. CHỦ TỊCH

              PHÓ CHỦ TỊCH

              Trần Văn Hùng

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T14:46:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T14:46:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T14:46:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T14:47:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia Băng<iabang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!